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Введение

Актуальность темы исследования может быть обоснована многопланово.

Сегодня, в годы революционных юбилеев (170-летие «Весны народов» 1848 года,

продолжающееся 100-летие русской революции 1917 года и последовавших за

ней революционных событий в Европе, создания Коминтерна в 1919 году, 50-

летие «Красного мая» 1968-го года), а также 200-летнего юбилея Маркса,

чрезвычайно актуальна тема философского осмысления революции. При этом

речь идет об осмыслении не только тех революционных выступлений, годовщина

которых приходится на 2017 – 2019 годы, но и самой революции в качестве

общественного явления. Прошедшие под этим знаменем последние годы были

отмечены академическим сообществом в России и мире многочисленными

конференциями, семинарами, книгами и научными изданиями. Есть все

основания полагать, что тема революции будет не менее значима для мирового

научного сообщества и в дальнейшем.

Каков характер социально-философского обращения к теме революции

сегодня? По мнению главных редакторов политико-философского журнала «Crisis

and Critique» Ф. Руда и А. Хамза, высказанном ими в предисловии к номеру,

посвященному юбилейной теме, исторически Октябрьская революция может быть

рассмотрена, в духе Деррида [24], как один из по меньшей мере трех видов

фантомов или призраков:

1) как призрак прошлого, тяготеющий «как кошмар, над умами живых» (речь

идет об образе традиций мертвых поколений из «Восемнадцатого брюмера Луи

Бонапарта»);

2) как призрак настоящего, бродящий по миру и тем самым побуждающий все

консервативные и реформистские силы вновь и вновь объединяться для борьбы с

угрозой своему господству (имеется ввиду призрак коммунизма из предисловия к

«Манифесту Коммунистической партии»);

3) как «третий призрак, тип которых создается [самими] революциями,

изменяющими наш горизонт ожиданий; нас, бывших свидетелями завершения
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последовательности породивших революцию политических событий [political

sequences] [121, с. 9].

Третью разновидность призраков Руда и Хамза называют призраками

будущего, которые «изменяют форму будущего и занимают надлежащее место в

нем» (там же). Этот вид призраков представляется наиболее значимым для

обоснования актуальности темы настоящего исследования. Имея в виду прежде

всего Октябрьскую революцию, авторы понимают под «призраками будущего» те

образы грядущего, которые попеременно возникали по мере развития советского

общества на протяжении всех 70 лет его существования. Каждый из этих образов

привносил нечто новое в понимание революции как в советской России, так и за

её пределами. Последним из этой череды стал «возникший из руин Октябрьской

революции <…> призрак различного отношения к будущему (коллективной

политической жизни, а также и революции как таковой)» [121, c. 10].

Революционная практика в социальной философии неомарксизма представляет

собой еще одного из тех «призраков» марксистского пантеона, к которому

следует обратиться в эти дни. Неомарксистские понимания революции, которые,

с одной стороны, очно или заочно были пробуждены к интеллектуальной жизни

Октябрем 1917 года, а с другой, по тем или иным причинам не могли принять

советскую официальную идеологическую доктрину в качестве своей собственной,

необходимы сегодня. Не только в силу исторической и историко-философской

значимости неомарксистского понимания революционной практики (хотя и этот

момент важен), но и в качестве необходимого условия для утверждения

комплексного отношения к будущему революции, на которое надеятся Руда и

Хамза.

Данная работа, наглядно и многосторонне, с привлечением трудов

современных историков, демонстрирующая тесную прослеживаемую на многих

уровнях взаимосвязь между неомарксизмом и большевизмом как феноменами

интеллектуальной истории ХХ века, представляется весьма актуальной сегодня,

когда, перефразируя известное высказывание Э. Хобсбаума о Марсельезе, эхо

«Интернационала» раздается особенно громко.
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Объект и предмет. Объектом диссертационного исследования является

философия неомарксизма. Многие современные западные исследователи,

говорящие о революции и её философском осмыслении – такие как П. Андерсон,

А. Бадью, Э. Балибар, Т. Иглтон, С. Жижек, А. Негри и другие – происходят

именно из неомарксистской традиции мышления о революции. Помимо этого

обстоятельства, революционная практика именно в том виде, в каком она

представлена в неомарксизме 1920-х – 70-х, позволяет продуктивно исследовать

философские содержания темы революции.

В качестве предмета исследования выбрано неомарксистское понимание

революционной практики. В представленной реконструкции неомарксизма как

целостной философской концепции ключевое место занимает понятие

революционной практики. Оно было сформулировано еще в классическом

марксизме, однако при дальнейшем развитии марксистской теории в условиях

политической реакции, наступившей после «Весны народов», понятие

революционной практики лишилось ряда философских содержаний. Опытом,

послужившим исходной точкой для реактуализации философских смыслов как

самой революционной практики, так и соответствующего понятия – в работах

классиков неомарксизма (или «первого» неомарксизма Д. Лукача, К. Корша, А.

Грамши) – стала волна европейских революционных выступлений 1917 – 1923

годов.

Степень разработанности проблемы. Тема революционной практики в

неомарксистской философии представляется не слишком хорошо изученной.

Существует много исследовательской литературы по неомарксистской

философии, начиная от отечественных (Э. Я. Баталов [4], А.Н. Дмитриев [25],

Ю.А. Замошкин и Н.В. Мотрошилова [29], С.Н. Земляной [30], А.В. Павлов [71] и

мн. др.) и заканчивая зарубежными (П. Андерсон [2], У. Голднер [111], Р.

Джакоби [112], М. Джей [113], Т. Иглтон [109], Д. Келлнер [115], Й. Терборн

[123] и мн. др.) авторами. Вместе с тем, несмотря на обилие работ высочайшего

уровня, вопрос о теоретическом, концептуальном статусе революционной

практики как один из существенных для марксистской и неомарксистской
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философии ставится нечасто и обсуждается, как правило, в контексте других

проблем.

Цель и задачи. В исследовании предпринимается попытка реконструкции

концептуальных оснований того понимания революционной практики, которое

можно было бы назвать соответствующим истории развития неомарксизма.

Установка на историчность представляется важной составляющей как

марксистского, так и неомарксистского взгляда на философию. Введенная в цель

работы в качестве внешнего элемента, ориентация на историю объекта –

неомарксистской философии – позволяет исследовать предмет – революционную

практику в неомарксистской философии – целостным образом и не потеряться в

деталях. Однако, признание наличия исторической целостности объекта не

означает признания концептуальной целостности предмета исследования – цель

работы и состоит в том, чтобы обнаружить возможные основы концептуальной

целостности неомарксистcкого понимания революционной практики.

Неомарксистская философия исторически, и концептуально является

неоднородным образованием. С одной стороны, неомарксизм может считаться

теорией общества и общественных процессов, в том числе процессов

революционных, которые, в свою очередь, могут рассматриваться с точки зрения

человеческой деятельности, практически. С другой стороны, неомарксизм

является непосредственным продолжателем марксистской революционной

традиции, и в этом своём качестве относится к революционной практике совсем

по-иному – не умозрительно, а как к инструменту преобразования общества.

Разумеется, существуют и такие области неомарксистской теории, где

революционная практика выступает одновременно и как предмет, и как

инструмент исследования – таковой, к примеру, является неомарксистская теория

идеологии. Специфическая область социальной теории, неомарксистская теория

идеологии исследует формы общественного сознания, рассматривая при этом

свою теоретическую позицию как безусловно идеологическую. Тем самым, когда

исследователь совмещает свои теоретические изыскания с практической

деятельностью революционера, которая находит своё отражение в теории (а
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история неомарксизма богата примерами подобного рода), он дает возможность

говорить о социально-философской проблематике революционной практики в

неомарксизме.

Обобщая вышесказанное, можно сформулировать следующие задачи в рамках

данного исследования:

1) установить статус революционной практики в инструментарии

неомарксистской теории идеологии;

2) определить место революционной практики в построении неомарксистской

теории общества;

3) обозначить ту роль, которую неомарксистское понимание революционной

практики гипотетически может играть в организации революционной

практики.

Методологическая база исследования. Совпадение метода и цели, метода и

содержания работы – так можно охарактеризовать основной принцип, лежащий в

основании данного исследования. Представляется, что наибольшее совпадение с

целью концептуальной реконструкции революционной практики в

неомарксистской философии может обеспечить метод, которой, с одной стороны,

уделяет пристальное внимание историческим обстоятельствам возникновения и

развития предмета исследования, а с другой – не стремится подменить работу

философа-теоретика работой историка (и даже историка философии). Вот почему

в качестве метода, подходящего данным требованиям, был выбран метод

материалистической диалектики – с учетом тех замечаний и наработок, который

данный метод получил в работах философов-неомарксистов (Д. Лукача, Л.

Альтюссера [1, c. 233 – 310], Л. Гольдмана [16, с. 106 – 210], Г. Маркузе [64, с. 151

– 209], Ж.-П. Сартра [77, c. 7 – 174] и других).

Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем:

1) сформулировано и обосновано оригинальное для отечественного

философского сообщества понимание неомарксизма как теоретической

формы восприятия и усвоения марксистской традицией нового

революционного опыта;
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2) показана историко-философская и концептуальная значимость вопроса о

преодолении метафизики в классическом марксизме для раскрытия темы

революционной практики в философии неомарксизма;

3) на примерах концепций Д. Лукача, А. Грамши, Г. Маркузе

продемонстрирована глубокая внутренняя для неомарксистской философии

взаимосвязь между темами преодоления метафизики и революционного

преобразования общества.

Положения, выносимые на защиту:

1) текстологически показано, что основы неомарксистского понимания

революционной практики сформулированы уже в работах К. Маркса –

причем в работах как раннего, так и «зрелого» периодов. То осмысление,

которое понятие революционной практики получило в философии

неомарксизма, во многом представляет собой последовательное развитие

оригинальных положений Маркса;

2) доказано, что революционная практика представляет собой один из

ключевых инструментов критики идеологии в арсенале неомарксистской

социальной теории. Рассмотренная в первую очередь на примере

специфически неомарксистского понимания метафизики в самых

разнообразных её формах («научной», философской, в обыденном

мышлении), неомарксистская критика идеологии предстает необходимым

практическим элементом революционного преобразования общества;

3) аргументировано показано, что революционная практика предстает в трудах

философов-неомарксистов Д. Лукача, А. Грамши, Г. Маркузе как

необходимое условие возможности построения марксистской теории

общества. Иначе говоря, в работах неомарксистов революционная практика

выступает не только в качестве средства продвижения к новому обществу,

но и как инструмент познания настоящего и будущего общества;

4) раскрыто, как неомарксистское понимание революционной практики может

выступать в качестве практического элемента организации революции (на

примере концепции герильи Э. Гевары).
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Теоретическая и практическая значимость исследования может быть

определена той значимой ролью, которую продолжает играть наследие

неомарксизма для части евро-американского философского сообщества,

выросшей из социокультурной атмосферы 1960-х годов, когда идеи о

необходимости нового прочтения Маркса были особенно популярны. Эти

времена, разумеется, миновали; европейские философы-шестидесятники,

требовавшие невозможного полвека назад, сегодня зачастую являются

респектабельными корифеями в мире академической философии. Обращение к

истокам их интеллектуальной биографии в виде неомарксизма на материале

такого фундаментального для марксизма вопроса, как вопрос о революционной

практике, возможно, позволит лучше понять данный феномен – особенно сегодня,

когда нарастающая мировая социально-политическая нестабильность начиная с

конца 2000-х обеспечивает всё более стабильный интерес к Марксу и его

наследию. Всё это дает основания полагать, что основное содержание данного

исследования может лечь в основу для материалов соответствующего учебного

курса для студентов и аспирантов, специализирующихся по социальной

философии и/или истории современной марксистской мысли.

Апробация результатов исследования. Результаты данного диссертационного

исследования были представлены на следующих конференциях:

 Научная междисциплинарная конференция «Революции в современном

мире: наука – культура – общество», Московский государственный

университет. Философский факультет, Россия, 7-8 ноября 2017;

 Международная научная конференция «Революция: историко-

философское осмысление», Московский финансово-юридический

университет МФЮА, Россия, 3-4 ноября 2017;

 Ежегодная конференция кафедры онтологии и теории познания

Философского факультета МГУ имени М.В. Ломоносова «Актуальные

проблемы онтологии и теории познания - 2017», Россия, 21 октября 2017;

 Всероссийская научная конференция «Философия и общество»,

приуроченная к 20-тилетию журнала «Философия и общество»,
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философский факультет МГУ имени М.В. Ломоносова, Россия, 4-5

апреля 2017;

 Международная научная конференция «Мишель Фуко: субъект

настоящего. К 90-летию со дня рождения М.Фуко (1926 - 1984)",

философский факультет МГУ имени М.В. Ломоносова, Россия, 28-29

октября 2016;

 Международная конференция "Человек vs отчуждение: возрождение

диалектического метода исследования", Институт экономики РАН,

Россия, 6 ноября 2015.
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Глава I. Философские и социально-исторические предпосылки

неомарксистского понимания революционной практики

§1. Неомарксизм как историко-философское явление: к постановке

проблемы

Как это бывает с историко-философскими наименованиями, образованными

при помощи приставки «нео», неомарксизм не представляет собой четко

оформленное понятие; в большинстве случаев это шапочный термин,

используемый историками философии и специалистами в социальных и

гуманитарных науках для обозначения довольно широкого круга мыслителей, чья

интеллектуальная биография была так или иначе связана с именем Маркса и

которые по той или иной причине не могут считаться ортодоксальными

марксистами или антимарксистами. Как справедливо отмечается в статье

«Неомарксизм» из «Философского Энциклопедического Словаря» 1983 года, «в

зарубежной лит[ерату]ре под словом Н.[еомарксизм] нередко объединяют все

философско-социологич.[еские] течения, использующие марксистскую фразу»

[37, с. 426]. Так, в качестве синонима «западного марксизма» (в противовес

«марксизму советских учебников по “диамату” или латиноамериканских

коммунистических партий») неомарксизм в своей статье о теологии

освобождения упоминает М. Леви [117, c. 227]. Впрочем, судя по тому, как в той

же статье из «ФЭС» определяется неомарксизм («течение бурж.[уазной]

обществ.[енной] мысли 30 – 70 гг. 20 в., ревизующее марксизм-ленинизм с

позиций мелкобурж.[уазной] революционности. «Н.[еомарксизм]» –

неоднородное и противоречивое явление» [37, с. 426]), можно сказать, что

отечественная литература, весьма пристрастно характеризовавшая неомарксизм в

качестве единого целого не с теоретических, а с социально-политических

позиций, также была далека от того, чтобы вкладывать в это понятие какой-либо

глубокий концептуальный смысл.

Если же говорить непосредственно о концептуальных подходах к

характеристике неомарксизма, то интересным примером такового может
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послужить схема описания, предложенная Й. Терборном. Терборн размещает

существующие направления левой социальной философии в системе координат

[123, pp. 158] в зависимости от их отношения к капитализму (ось абсцисс) и

марксизму (ось ординат). Неомарксизм в данной классификации занимает

промежуточное положение между «эластичным», «упорным» или

«неунывающим» («resilient») марксизмом и пост-марксизмом во второй,

«марксистско-социалистической» четверти, как направление в равной степени

принадлежащее к марксистской интеллектуальной традиции и ангажированное

социальной критикой – в отличие от, к примеру, «марксологии», в качестве

представителя которой Тернборн приводит Ж. Деррида [24]. Не останавливаясь

более подробно на конкретных примерах и критериях распределения тех или

иных направлений по осям координат (в ряде мест Терборн сам признает, что те

или иные представители левой мысли могут быть маркированы сразу

несколькими ярлыками – к примеру, редакторы журнала «New Left Review»),

хочется отметить само намерение характеризовать направление не только

теоретико-философски, но практико-политически. Такой подход представляется

весьма продуктивным в разговоре о революционной практике в философии

неомарксизма.

Еще одним примером концептуального рассмотрения неомарксизма является

подход С. Н. Земляного, согласно которому неомарксизм представляет собой

своеобразное «свое – чужое» марксистской традиции, её побочную ветвь,

отвечающую в традиции за её самокритику: «Неомарксизм как “новый марксизм”

обретает свой смысл лишь на фоне своей оппозиции “старому марксизму”.

Наиболее навязчивое его устремление – это деканонизация: сперва

ортодоксального марксизма эпохи II Интернационала, затем – произведений

Энгельса, а в конечном счете – теоретического наследия самого Маркса, которое

неомарксизм вписал в проблемный контекст философии и науки 20 в.» [31, c. 60].

Руководствуясь таким пониманием, Земляной выделяет несколько этапов в

развитии неомарксизма: «ассимилятивный неомарксизм кон. 19 – нач. 20 в.,

западный марксизм (неомарксизм) 1920 – 80-х гг., постмарксизм поздних 80 – 90-
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х гг.» [31, c. 60]. Характеризуя период «ассимилятивного неомарксизма»,

Земляной образно определяет его как «поветрие», которым «интеллектуальная

Европа периода fin de siècle была охвачена», имея в виду тот интерес, который

проявляли к Марксу жившие и творившие на рубеже веков именитые философы и

социологи (Рассел, Дюркгейм, Вебер, Кроче и другие); теория ассимилятивного


[…]


своеобразного согласия Ленина с одним из тезисов современной ему

реформистской критики, согласно которому рабочий класс не является

революционным сам по себе, по некой своей «природе». Как известно, Ленин

признает этот тезис – и обращает его против «хвостистов», требуя от

интеллигентов активного участия в формировании классового сознания

пролетариата – в противном случае, по Ленину, рабочие окажутся в плену якобы

своих собственных, а на деле – буржуазных предрассудков. Много позже Ленина,

Дебор, отталкиваясь от ленинского понимания идеологии, – правда, как и в случае

Фуко, опосредованного – будет говорить уже о современном ему обществе:

«Спектакль – это непрерывная речь, которую современный строй ведет о самом

себе, его хвалебный монолог. Это автопортрет власти в эпоху ее тоталитарного

управления условиями существования» [20, c. 28]. А еще два года спустя Фуко, в

знаменитой инаугурационной лекции в Коллеж де Франс, будет говорить о своем

1
Среди прочих не невозможен и следующий вариант: Фуко в своей интеллектуальной

биографии так и не добрался до чтения Ленина, довольствуясь пересказами и изложениями из

третьих и четвертых уст – что, в конечном счете, и могло привести к ситуации данного

интервью, в которой Фуко предпочитает говорить о некой анонимной марксистской

вульгарности, не называя лишних имен.
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желании обнаружить за своей спиною «некий голос без имени <...> давно уже

взявший слово, заранее дублирующий все, что я собираюсь сказать» [89, с. 49].

Чтобы получить возможность услышать этот голос, Фуко критиковал левых

интеллектуалов за излишнюю говорливость и готовность говорить от имени масс,

которые «сами прекрасно и отчетливо всё знают, знают даже намного лучше, чем

интеллектуалы, и гораздо лучше могут это выразить» [87, c. 68]. Ленин только

посмеялся бы над подобным преклонением перед толпой; он бы парировал: «Раз о

самостоятельной, самими рабочими массами в самом ходе их движения

вырабатываемой идеологии не может быть и речи, то вопрос стоит только так:

буржуазная или социалистическая идеология. <...> Поэтому всякое умаление

социалистической идеологии, всякое отстранение от нее означает тем самым

усиление идеологии буржуазной» [42, с. 30].

Разумеется, Фуко и в этом изложении остается оппонентом Ленина,

противником большевизма – но это явно не тот антимарксизм презрительного

замалчивания, образ которого может возникнуть после прочтения «Слов и вещей»

или «Археологии знания», но попытка имманентной критики революционного

марксизма с неомарксистских позиций.

Заключение

Начиная с 1970-х годов в мире начался спад массовых революционных

настроений; это был период постепенной стабилизации капитализма, и хотя

отдельные национальные революционные движения продолжали свою борьбу и

даже продолжали приходить к власти (например, сандинисты в Никарагуа,

«Революция гвоздик» в Португалии, МПЛА в Анголе и другие), в целом можно

было констатировать, что тот глобальный революционный кризис, пик которого

пришелся на 1968 год, миновал. В этом отношении переломным и таким же

символическим, как 1968, стал год 1973 – год военного переворота в Чили и

установления диктатуры Пиночета, чьи неолиберальные экономические реформы

открыли новую эпоху в развитии капитализма – эпоху, с известным скрежетом, но

продолжающуюся до сих пор.
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Перефразируя известный прогноз Маркса, можно сказать, что Европа не

поднялась, а старый крот истории вновь ушел под землю. Для европейских левых

интеллектуалов 1970-е годы были периодом нарастающего отчаяния, что, в

частности, выразилось в последовавшем за революционным спадом периоде

расцвета левого терроризма (и бывшим, помимо прочего, еще одним симптомом

кризиса массовых движений). В свою очередь среди тех интеллектуалов, кто

осудил обращение к индивидуальному терроризму в качестве политического

инструмента или кто, осуждая подобные методы, относился к самим сторонникам

террора со смешанными чувствами, царила апатия, которая по своему характеру

была намного глубже даже той, в которой пребывали многие левые

интеллектуалы во время сталинистского триумфа и разгрома Коминтерна в 1930-

х. Фуко – мыслитель, которого хотя и сложно назвать марксистом, как человек,

живший во многом теми же настроениями, что и прочие левые интеллектуалы

стран «первого мира», – ярко описал это ощущение:

«Сегодня <...> можно сказать, что, может быть, впервые после русской

октябрьской революции 1917 года <...> на земле нет ни единой точки, откуда

мог бы забрезжить луч какой-то надежды. Ориентиры, направления пути

перестали существовать. Их нет, конечно, и в Советском Союзе. То же можно

сказать и о его сателлитах. Это ведь тоже ясно. И на Кубе надежды нет. И в

палестинской революции, и, конечно же, в Китае. И во Вьетнаме и Камбодже.

Впервые левое движение, <...> вся левая европейская мысль, европейская

революционная мысль <...> утратила исторические ориентиры, каковые она

прежде находила в других частях земного шара. Она утратила конкретные

точки опоры. Больше не существует ни единого революционного движения, и

тем более не существует ни единой социалистической страны без кавычек,

страны, на которую мы могли бы сослаться, чтобы сказать: вот как надо

поступать! Вот образец!» [91, с. 77 – 78].

Этой пессимистической констатацией Фуко подвёл символическую черту под

всей историей неомарксизма как сонма интеллектуальных проектов, чьи

создатели – в своей поддержке и критике, в своих ожиданиях и опасениях – жили
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чужим и зачастую чуждым для них революционным опытом (см. подробнее об

этом, например, у В. А Подороги [76, с. 267 – 287]). Пройдет всего 15 лет – и само

разделение марксизма на «новый» и «старый», «западный» и «советский» надолго

потеряет какой-либо актуальный смысл.
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Заключение
У подавляющего большинства философских проектов, имеющих политическую

подноготную, довольно незавидная судьба: если даже они были достаточно

выдающимися для того, чтобы о них помнили потомки или, по крайней мере,

исследователи, зачастую это совсем не то наследие, которое хотели оставить для

истории создатели данных проектов. Неомарксистское понимание

революционной практики, рассмотренное в качестве стержня, вокруг которого на

страницах данного исследования шла реконструкция здания всей философии

неомарксизма, можно уверенно отнести к числу подобных проектов. Имплицитно

возникшее в работах Маркса и Энгельса 1840-х годов, после поражения «Весны

народов» понимание революционной практики как философского инструмента

было фактически оставлено самими классиками. Затем оно и вовсе забыто, когда

на смену классикам пришли их ученики, чье интеллектуальное становление в

рамках марксистской традиции основывалось на поздних работах Энгельса, в

которых революционная практика представлялась явлением политическим,

историческим, но никак не философским. Так, например, преодоление

метафизики обыденного мышления с подобных позиций в принципе не могло

рассматриваться как нечто возможное; в лучшем случае «наивный»

метафизический взгляд должен быть дополнен диалектическим видением мира

там, где обыденное мышление уже не справляется.

По-видимому, необходима была новая революционная волна, чтобы освежить в

памяти марксистской традиции философские содержания марксистского

понимания революционной практики. И эта волна пришла – в 1917 году.

Большевики во главе с Лениным в своей борьбе против теоретиков II

Интернационала активно апеллировали к революционному опыту в качестве, по

сути, ключевого основания правоты их взглядов, основания марксистской теории,

связь с которым совершенно потеряли «эпигоны» (Каутский, Плеханов и другие);

тем самым, большевики, вероятно во многом независимо от своей воли, вновь

актуализировали тот пласт марксистской теории, в котором содержались

концептуальные ресурсы традиции для осмысления теоретического статуса
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революционной практики. Этим осмыслением занялось новое поколение

мыслителей на основании того революционного опыта, который сделал данные

содержания доступными, поскольку в практическом плане первое поколение

новых марксистов было, как и большевики, профессиональными

революционерами: Лукач, Грамши, Корш. В работах этих авторов такие научно-

философские задачи как преодоление метафизики и создание теории общества

вновь начала пониматься практически – как революционная борьба против опор

капиталистического миропорядка.

Но, как и в конце 1840-х годов, европейская революция 1917 – 1923 годов

повсеместно обернулась поражением. В свою очередь оставшиеся в изоляции

большевистские теоретики вместо того, чтобы воспользоваться вновь открытыми

содержаниями марксистской теории, пошли по проторенной дороге поисков

оснований деятельности партии вне революционного опыта, которые в каком-то

смысле закономерно завершились моральной реставрацией теоретиков марксизма

II Интернационала (по крайней мере, в их интеллектуальной биографии до 1914

года), в теоретическом – превращением советского марксизма-ленинизма в догму,

в практическом – победой установки на «социализм в одной стране» и роспуском

Коминтерна. Казалось бы, на этом история «короткого ХХ века» должна была

завершиться.

Революционные 1950 – 70-е дали марксизму шанс на обновление. В своих

работах соответствующего периода Г. Маркузе фактически приходит к

оригинальной версии революционной антиметафизики, сформулированной под

влияниям М. Хайдеггера и его учения о технике, в ряде положений оказавшемся

на удивление созвучным пониманию отчуждения у молодого Маркса. В

практическом плане марксистское понимание революционной практики нашло

свое развитие в концепции партизанской герильи Э. «Че» Гевары; фактически в

тех же оборотах, что и Грамши примерно за полвека до этого, команданте

приходит к выводу об особом гносеологическом статусе революционного опыта,

превалирующим над любым изложением данного опыта в форме теории. Данное

понимание находит свое непосредственное выражение в геваристской
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организации революционного «очага», в котором на смену городским

подпольщикам во главе с теоретиками приходят партизаны сельской местности;

эмпирики, для которых опыт теории вторичен перед опытом революционной

практики.

Поражение социализма в СССР и распад социалистического лагеря отразился

на революционном марксизме во всем мире. Неомарксизм, если под

неомарксизмом понимать прежде всего философов «первого мира», так и вовсе не

пережил краха «реального социализма»: всегда опиравшиеся на внешний

революционный опыт (большевиков, маоистов, кубинцев и т.д.) и с позиции

осмысления данного опыта критиковавшие окружающую действительность

западные марксисты оказались неспособными выработать собственную

революционную стратегию в тех новых исторических условиях, когда прежний

опыт переставал быть релевантным и нуждался в обновлении. Вот почему, говоря

о развитии философской мысли, так или иначе имеющей дело с марксистскими

теоретическими содержаниями после 1980 – 90-х годов, имеет смысл говорить о

ней как о постмарксизме, имеющем к марксизму, к неомарксизму и

соответствующим пониманиям революционной практики довольно далекое

отношение. По этой же причине представители постмарксизма не

рассматриваются в данном исследовании отдельно, хотя периодически могут

привлекаться в качестве исследователей или комментаторов.

Между тем, место для надежды есть всегда. Последний мировой

экономический кризис, начавшийся в 2008 году, и последовавшая за ним волна

революций и протестных выступлений, довольно отчетливо показали, что, говоря

ленинскими словами, проблема сегодняшнего дня состоит не в отсутствии

революционной ситуации, а в субъективном факторе, превращающем ситуацию в

нечто большее. Впрочем, и сегодня находятся локальные революционные (или, по

крайней мере, «просто» прогрессивные) проекты, находящие свой теоретический

отклик среди близких к марксизму мыслителей; таковым, к примеру, предстает

опыт сирийских курдов [28]. А потому, как знать, не появятся ли вскоре
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очередное, уже третье поколение новых марксистов, которое попытается вновь,

уже в ХХI веке, философски осмыслить революцию и участие в ней.
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