Отзыв на автореферат кандидатской диссертации Шулико
Георгия Андреевича «Понятие “революционная практика”
в философии неомарксизма»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 – социальная философия

Представленная к защите диссертация затрагивает ряд интересных и актуальных для философии в целом и для социальной философии в частности проблем. Так, о философском понимании столь сложного и неоднозначного явления как революционная практика; о значении этого явления для неомарксизма как одного из ключевых направлений социально-философской мысли в XX веке, влияние которого чувствуется и сегодня; о личной ответственности интеллектуалов за созданные ими концепции. Исследуя данный круг проблем, диссертант приходит к утверждению о существовании особого, неомарксистского понимания революционной практики, которое хотя и происходит из работ Маркса, но в то же время не может считаться ортодоксально марксистским. Характерной особенностью неомарксистского понимания революционной практики, насколько мне удалось это понять, является обращение к политическому опыту философов-неомарксистов как к неотъемлемой составляющей их интеллектуальной биографии. Этот подход представляется оригинальным и достаточно интересным. Представляется полезным и продуктивным, чтобы диссертант, в случае успешной защиты, в рамках академической карьеры перенес своё внимание на иные формы опыта (к примеру, более традиционные, такие как письмо) и их роль для различных философских концепций, а не только для неомарксизма.

Отдельным образом хотелось бы отметить вызвавшее удивление авторское решение включить Мишеля Фуко в число неомарксистов, несмотря на отсутствие у него политического опыта, роднящего его с другими представителями неомарксизма (Лукач, Грамши, даже Маркузе), с одной стороны, и крайне сложное отношение Фуко к марксистской теории – с другой.

Высказанные замечания ни в коей мере не умаляют общего позитивного впечатления от автореферата работы. Поэтому, оценивая на основании автореферата саму диссертацию, можно сказать, что она представляет собой оригинальное и актуальное исследование, демонстрирующее должную подготовку диссертанта. Поэтому Шулико Георгий Андреевич заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Кандидат философских наук,
доцент, доцент кафедры
онтологии и теории познания
Философского факультета
МГУ им. М.В. Ломоносова

Кузнецов В.Ю.

8.10.2019

Подпись В.Ю. Кузнецова заверяю
зав. канцелярией
Философского факультета МГУ
Трошеница О.В.
Трошеница

**Отзыв на автореферат диссертации Шулико Г.А. «Понятие
«революционная практика» в философии неомарксизма», представленной
на соискание ученой степени кандидата философских наук по
специальности 09.00.11 – социальная философия**

Революция задает горизонт, – как смысловой, так и исторический, – современных обществ, поэтому философское осмысление революции никогда не потеряет актуальности. Марксизм остается одной из магистральных линий в таком осмыслении. Марксизм и революция находятся в сложных отношениях: марксизм вдохновляется революционной практикой и сам вдохновляет ее. Диссертационное исследование Г.А. Шулико вносит важный вклад в распутивание этого клубка.

Автор отмечает, что корпус текстов Маркса можно разделить на работы, написанные до европейских революций 1848 года, и работы, написанные после этих событий. Опыт революции радикальным образом изменил концептуальные основания марксистской доктрины. Аналогичным образом западный неомарксизм как таковой, по мысли Г.А. Шулико, выступает продуктом осмысления революционных событий 1917-1923 гг. в России и Европе. Революционная практика становится для неомарксистов инструментом познания и критики метафизики. Последняя часть диссертации посвящена Эрнесто Геваре, наиболее выраженным образом совмещавшему теорию и практику революции.

Уделяя много внимания эпистемологической роли революционной практики в работах марксистских философов, автор, на мой взгляд, недостаточно внимания обращает на осмысление самих революций как исторических событий этими авторами. Такой анализ органично дополнял бы исследование автором того, как переосмыслялась метафизика и критика идеологии в работах Г. Лукача, Г. Маркузе и других. Тем не менее, диссертация Г.А. Шулико заполняет важную лауну в изучении неомарксизма и полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Шулико Георгий Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Кандидат политических наук, доцент факультета международных отношений и политических исследований Северо-Западного института управления Российской академии народного хозяйства и государственной службы при президенте РФ (РАНХиГС)

Матвеев Илья Александрович

Северо-Западный институт управления – филиал РАНХиГС
199178, Санкт-Петербург, В.О., Средний пр. В.О., д. 57/43

**Отзыв на автореферат диссертации Шулико Г.А.
«Понятие "революционная практика" в философии неомарксизма»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 – социальная философия**

В своей диссертационной работе Г.А. Шулико определяет ту концептуальную роль, которую играет понятие революционной практики в философии неомарксизма. На фоне интереса, который вызывает тема революции в контексте анализа современных социально-политических процессов, а также современного переосмысления исторических поворотов в судьбе России, обращение к данной теме представляется важным и актуальным.

В исследовании автор предпринимает попытку развить оригинальное понимание неомарксизма, что можно только приветствовать: не секрет, что зачастую «неомарксизм» как ярлык закрепляется за более или менее определенным перечнем мыслителей, нетрадиционным образом говорящих о Марксе (но, вместе с тем, достаточно традиционным, чтобы не назвать их, к примеру, «постмарксистами»). Шулико рассматривает неомарксизм как теоретическую форму восприятия и усвоения марксистской традицией нового революционного опыта – в этом заключается новизна исследования. Отталкиваясь от этого понимания, автор выделяет два значимых периода в истории неомарксизма, каждый из которых связан с социальными потрясениями XX века: первый (связанный с именами Лукача, Грамши, Корша) – неомарксизма условного 1917 года – и второй (на примере концепций Маркузе, Гевары, Фуко) – неомарксизма с той же степенью условности 1968 года.

При этом значимая часть работы отводится на реконструкцию понимания революционной практики в работах классиков марксизма – по итогам данной реконструкции Шулико приходит к несколько парадоксальному выводу, что основы неомарксистского понимания революционной практики сформулированы уже в работах К. Маркса. В свою очередь то осмысление, которое понятие революционной практики получило в философии неомарксизма, по мысли автора, во многом представляет собой последовательное развитие взглядов Маркса на революцию периода 1840-х годов – начала 1850-х годов.

Чувствуется, что автор хорошо владеет темой. Обращение к Лукачу в разговоре о понимании революционной критики метафизики в концепции Маркузе, к Грамши при раскрытии концептуального статуса революционной

практики во взглядах Че Гевары, к Ленину при обращении к теме фукианской критики интеллектуалов и их места в революционном движении – всё это позволяет говорить о целостности текста работы. Потому можно сказать, что работа производит хорошее впечатление.

В качестве критического замечания укажу на отсутствие в автореферате ссылок на работы таких важных (в том числе, в аспекте диссертационной темы) фигур неомарксизма эпохи 1968 года, как Т. Адорно и М. Хоркхаймер, прежде всего, на их «Диалектику Просвещения».

Однако данное замечание никак не умаляет моего в целом позитивного впечатления от диссертационной работы Шулико Г.А. - насколько об этом позволяет судить знакомство с авторефератом. Знакомство же с авторефератом дает мне основания заключить, что диссертация «Понятие "революционная практика" в философии неомарксизма» полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (Постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а её автор Шулико Георгий Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Доктор политических наук, кандидат философских наук,
профессор Института философии и
социально-политических наук
Южного федерального университета,
специальность 23.00.01 «Теория и философия политики, история и
методология политической науки»,
специальность 09.00.03 «История философии»

Поцелуев Сергей Петрович

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Южный федеральный университет»

Адрес: 344006, г. Ростов-на-Дону, ул. Б.Садовая 105/42

Электронная почта: [info@sfedu.ru](mailto:info@sfedu.ru)

Телефон: (+7 863) 218-40-00

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Личную подпись

ЗАВЕРЯЮ

Специалист по работе
1 категории

« 25 » 09